às variações de preços dos insumos e mercado no tocante ao estudo de viabilidade para

substituição dos sistemas.

Pela evidência de risco dos negócios e as várias possibilidades de resultados diferentes

das estimativas, realizou-se 10.000 simulações com diferentes probabilidades de ocorrência

para cada uma das variáveis críticas, suficientes para identificar os parâmetros sensíveis. A

Tabela 5.7 apresenta as variáveis do modelo estocástico, atribuindo valores mínimos, mais

prováveis e máximos, optando pela distribuição triangular.

A Figura 5.3 apresenta a contribuição das variáveis analisadas na composição das

probabilidades do VPL, para os sistemas, considerando os horizontes de 10, 15 e 25 anos. O

valor de entrada de maior impacto foi evidenciado pela receita projetada, visto que afeta o

resultado financeiro da usina. O maior impacto foi contabilizado no horizonte de 10 anos, e

reduzindo nos anos subsequentes.

104

Tabela 5.7. Valores máximo, mínimo e mais provável das variáveis de viabilidade econômica

para estimativa do VPL, em milhões de reais (R$ x106).

Sistema Variáveis Críticas Mínimo
Mais

provável
Máximo Parâmetro

F
re

sn
el

Investimento inicial (R$) 56,95 83,74 125,97 Cenários A, B e C

Receita projetada (R$) 288,65 412,36 536,06 -30% a 30%

Taxa de desconto (WACC)

em percentual (%)
10,05% 10,55% 11,05% -0,5 a 0,5 p.p.

Cotação do Euro (€) em

Reais (R$)
4,16 5,60 7,00 3 anos

Custos direto e indireto (R$) 0,59 0,74 0,81 -10% a 10%

Custos O&M (R$) 0,15 0,31 0,56 25 anos

C
al

d
ei

ra

Investimento inicial (R$) 56,95 83,74 125,98 Cenários A, B e C

Receita projetada (R$) 288,65 412,36 536,06 -30% a 30%

Taxa de desconto (WACC)

em percentual (%)
10,05% 10,55% 11,05% -0,5 a 0,5 p.p

Custos O&M (R$) 0,05 0,11 0,19 25 anos

Consumo do gás natural

(m3/ano)
0,70 0,88 1,05 -20% a 20%

Tarifa do gás natural em

Reais (R$)
1,94 3,87 5,81 -50% a 50%

Fonte: Autor (2022).

A Taxa de Desconto (WACC), foi a segunda variável de maior influência, uma vez que

incorpora os custos de capital do empreendimento, impactou negativamente o resultado. É

através do custo de capital, que o investidor aceita ou não o risco de investir em um determinado

projeto. A variação de -0,5 a 0,5 ponto percentual impactou consideravelmente os VPLs, para

cada um dos horizontes, refletindo maior variação percentual sobre o período de 25 anos,

justificado pela sensibilidade da variável em relação as outras.

O Investimento inicial, também se mostrou relevante para o resultado quanto ao uso da